A Francesco Bruni (vd. ora A. Bartocci, *Tra Firenze e Avignone. Due lettere di Giovanni da San Giorgio a Francesco Bruni*, in *Honos alit artes. Studi per il settantesimo compleanno di Mario Ascheri*, a cura di P. Maffei - G. M. Varanini, I. *La formazione del diritto comune. Giuristi e diritti in Europa [secoli XII-XVIII]*, Firenze 2014 (Reti medievali E-Book 19/1), pp. 153-162 e *Francesco Bruni*, in *Autographa*, I. *Giuristi, giudici e notai*, II, a cura di G. Murano, Imola 2016, pp. 97-102, con bibliografia aggiornata fino al 2014): questa lettera è probabilmente frutto della fusione di due originariamente separate; la seconda parte da § 16 «Ad-dam tamen quod apud Ciceronem Cotta» è una forma rivista dell'ultima sezione di Disp. 73 (= Var. 15), a partire dalle parole «dicam quod apud Ciceronem Cotta» (Wilkins, *Later years*, pp. 307-308). La Disp. 73 è datata da Arquà il 24 maggio di un anno che è certamente il 1371. La prima parte ha come termine *post quem* il riferimento di § 2 alla partenza di Filippo di Cabassole per la legazione italice alla fine di dicembre del 1371 e come termine *ante quem* il 22 agosto 1372, data in cui Petrarca annotò sul Virgilio Ambrosiano la morte di Filippo di Cabassole, che qui appare ancora vivo. Cfr. anche la nota a *Sen.*, 13, 14, 50. ² Filippo di Cabassole, vescovo di Sabina: vd. *Sen.*, 13, 12, 21-23 e per la sua legazione italice *ibid.*, § 7. ⁴ Già de Sade e Fracassetti ipotizzarono che il cardinale in questione fosse Gui de Boulogne e ha ribadito il sospetto Nolhac, *Pétrarque*, II, pp. 310-311. Non sarà un caso che l'autore della replica alla *Sen.* 9, 1 commissionata dal partito filofrancese, cioè Jean d'Hesdin, fosse membro della *familia* di questo cardinale (Berté, *Hesdin e Petrarca*, pp. 27-28 e in particolare 28 n. 1).

me habitum reassumpsit et laudatorem et laudatum mordaciter irridendo phenicis appellationem in diversa distorsit. 5 Et quamvis tu insita modestia utrunque suppresseris, ego tamen et quis fuit et quid dixit quasi rebus ipsis interfuerim nosse michi videor. 6 Potest plane et natura tumidus et fortuna quicquid sibi in os amplum venerit de me loqui, olim sibi dilectissimo, nunc invisio, ipse quoque interdum carus michi, nunc ex merito odiosus. 7 Utriusque si causam mutationis ex me queris, dicam breviter. Ipse me propter inimicam suam veritatem odit et propter libertatem, que superbie semper adversa est; ego illum odi propter multa, sed in primis propter amicum sibi mendacium, cuius, ut uno verbo expediam, ipse quoque cum diabolo pater est. 8 Et de illo quidem satis, imo nimis est dictum, quanquam et multo plura, si libeat, possim et nullum timeam nisi quem diligo, ipsum vero non diligam, ut audisti. 9 Et o utinam ipse et ego simul equo in statu rerum temporalium, non ego magnus ut ipse – hoc enim, novit Christus, nollem –, sed ipse parvus ut ego alicubi iustis sub iudicibus viveremus! 10 Cito enim, nisi fallor augurio, non ego quidem phenix, quod amore linceos alioquin oculos prestringente laudator meus asseruit, verum ipse bubo esset aut noctua. 11 Hec stomacho indignante profunderim; credunt enim propter male partas et male perdendas opes sibi omnia licere; sed est ubi ut copia sic inopia dat animos ad loquendum multisque silentium indixere divitie.

12 Illud quoque tuis erat in literis, credere te papam optime voluntatis erga me, veruntamen propter turbam famelicorum cardinalium quos de profundis ad eum statum nuper assumpserat nec voluntatem in actum traducendam nec magnificum inde michi nunc aliquid te sperare. 13 Age vero, expleat illorum sitim, si potest, quam nec Tagus certe nec Hermus nec Pactolus nec postremo, ut sit aureus, totus explebit Oceanus, de me autem non curet; ego enim nichil sitio, nichil esurio, nisi ut modicum hoc quod restat, si dabitur, bene vivam, bene moriar; ad quod utique magnis opibus non est opus. 14 Sane si hac duodena voragine expleta sive, ut loquar rectius, irritata, nomen meum Deus suam ad memoriam reduxerit, de me disponet ut videbitur; haud equidem in magno posuerim discrimine sive aliquid magnum michi

7 Cfr. Giovanni, 8, 44 «vos ex patre diabolo estis... cum loquitur mendacium ex propriis loquitur quia mendax est et pater eius»

di me e irridendo mordacemente sia il lodatore che il lodato distorse a un senso diverso l'epiteto di fenice. ⁵ E per quanto tu, per la tua innata moderazione, abbia taciuto l'una e l'altra cosa, io tuttavia credo di sapere e chi sia stato e che cosa abbia detto come se fossi stato presente. ⁶ Può certamente, superbo per natura e per fortuna, dire tutto quel che viene nella sua ampia bocca su di me, a lui un tempo carissimo, ora invisio, lui pure talvolta a me caro, ora meritamente odioso. ⁷ Se mi chiedi la causa del cambiamento di entrambi, la dirò brevemente. Egli mi odia a causa della verità, che è sua nemica, e della libertà, che è sempre avversa alla superbia; io lo odio per molti motivi, ma in primo luogo per la menzogna a lui amica, della quale, per dirla in una parola, è anche lui padre insieme al diavolo. ⁸ E su di lui si è detto abbastanza, anzi troppo, sebbene potrei dire molto di più, se volessi, e non abbia paura di nessuno se non di colui che amo, ma lui non l'amo, come hai sentito. ⁹ E o se lui ed io vivessimo insieme in qualche luogo in pari condizione mondana, non io grande come lui – questo infatti, lo sa Cristo, non lo vorrei – ma lui piccolo come me, sotto giudici giusti! ¹⁰ Presto infatti, se non m'inganno nella previsione, non io sarei fenice, come ha affermato quel mio lodatore a cui l'amore abbaglia gli occhi, di lince per il resto, ma lui gufo o civetta. ¹¹ Questo sia detto per dar sfogo all'indignazione; credono infatti che a loro tutto sia lecito per le ricchezze male acquistate e che male perderanno; ma vi sono occasioni in cui come l'abbondanza così la povertà dà il coraggio di parlare e a molti le ricchezze impongono il silenzio.

¹² Nella tua lettera c'era anche che credi che il papa sia molto ben disposto verso di me, ma che tuttavia, a causa della turba di famelici cardinali che di recente ha assunto dal profondo a quello stato, né la volontà si tradurrà in azione né tu spererai alcunché di magnifico da lì per me al momento. ¹³ Orsù, sazi la loro sete, se può, dato che non la potrà saziare né il Tago certamente né l'Ermo né il Pattolo né, infine, se fosse d'oro, tutto l'Oceano, di me invece non si curi; giacché io di nulla ho sete, di nulla ho fame, se non di vivere bene, se mi sia concesso, questo poco che mi resta e di morir bene; e per questo non c'è bisogno di grandi ricchezze. ¹⁴ Se una volta saziata, o, per parlare con più proprietà, irritata ancor più, questa voragine di dodici bocche Dio riporterà alla sua memoria il mio nome, disporrà su di me come gli parrà; di certo per me non fa gran differenza se mi sia concesso

⁸ Cfr. *Sen.*, 13, 8, 19. ¹⁰ Cfr. *Sen.*, 6, 9, 2. ¹¹⁻¹² Si notino i gerundivi «perdendas» e «traducendam» col valore di participio futuro passivo (Rizzo, *Ricerche*, pp. 181-183). ¹²⁻¹⁴ Il 30 maggio 1371 Gregorio XI aveva nominato 12 nuovi cardinali.

fiat sive modicum sive nichil. Eque ad omnia preparatus est animus: et honores pati didicit et repulsas.

15 Quod si forte, quoniam hoc in dubium venire potest, quid cupiam seu quid velim roger, ad primum respondebo me nil cupere eorum que ab homine dari possunt, ad secundum dicam me nescire, ut is qui in talibus nec unam vite totius horam posui. 16 Addam tamen quod apud Ciceronem Cotta: «Omnibus fere» inquit «in rebus, quid non sit citius quam quid sit dixerim». 17 Prelaturam itaque nullam volo nec volui quidem unquam, similiter neque aliud quicquam quamvis opulentissimum cui cure aliquid sit adiunctum; satis est michi unius anime mee cura; utinamque sufficiam! 18 De reliquis ut libet. Unum signanter admoneo: nequa te spes urgeat ut, quod in tuis nunquam faceres, meis importune aliquid agas in rebus. 19 Quidvis pene quam importunus esse maluerim; omnia michi fere obici vel ab amico patiar vel ab hoste, modo non sit dolus malus vel ambitio. 20 Cui hec autem loquor? Nempe illi qui, etsi non vultum, certe animum et mores et omnes reculas ac speculas meas novit. 21 Illud etiam scito: siquid michi forte collatum erit, cito id ipsum alteri, ut arbitrator, conferri poterit; «Ego enim iam delibor» et sentio tempus mee resolutionis instare. 22 Heu michi misero, qui non possum dicere que sequuntur! Certe ego, frater, preter naturalem vite legem, que non est aliud quam quidam cursus ad mortem brevis et lubricus, pene oculis video me in dies ultra etiam etatis exigentiam ad extremum rapi et vehementer imminui

16 Cicerone, *Nat.*, 1, 60 21 Paolo, *II Tim.*, 4, 6 «Ego enim iam delibor et tempus meae resolutionis instat» 22 *Ibid.*, 4, 7-8 «Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo reposta est mihi iustitiae corona, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex». Agostino, *Civ.*, 13, 10 «ut omnino nihil sit aliud tempus vitae huius quam cursus ad mortem»

16 da qui comincia la parte di γ conservata *addam tamen: dicam γ* 17 *similiter... adiunctum: similiter nec beneficium curatum quodcunque, quamvis opulentissimum γ* *utinamque: atque utinam illi uni γ* 18 *De reliquis ut libet: De reliquo faciat dominus noster ut sibi placuerit γ* 18-20 *Unum... novit: ut unum sciat, quod, sive michi provideat sive non, servus suus sum, quamvis ad nichil utilis, at fidelis saltem meque suis iussis obnoxium fateor et suis olim alloquiis et nunc suis literis insigniter honoratum, ita ut sibi non iam sua liberalitate devotior sed obligatior fieri possim* 21 *Illud etiam... poterit: Illud quoque sibi persuadeat quod, si quid michi contulerit, id ipsum cito alteri conferre poterit* *et sentio... instare: et, ut estimo, «tempus mee resolutioni instat»* 22 *qui non... sequuntur: quia que sequuntur dicere non possum γ* 22 *quidam om. γ* *pene oculis video: sentio γ* *exigentiam γ NOCVen indigentiam CbOnL Nota*

qualcosa di grande o di modesto o niente. Il mio animo è preparato a tutto ugualmente: ha imparato a sopportare sia onori sia rifiuti.

15 Che se per caso – perché può venire questo dubbio – mi venga domandato cosa desidererei o vorrei, al primo punto risponderò che io non desidero nulla di quel che può esser dato dagli uomini, al secondo dirò che non lo so, dato che sono uno che di tali cose non mi sono mai occupato neppure un'ora in tutta la vita. 16 Aggiungerò tuttavia quel che dice Cotta in Cicerone: «Quasi in tutte le cose farei più presto a dire ciò che non è piuttosto che ciò che è». 17 Dunque non voglio nessuna prelatura né mai l'ho voluta, del pari neanche beneficio alcuno, per quanto opulentissimo, che comporti cura d'anime; mi basta la cura della mia sola; e magari fossi all'altezza! 18 Per il resto come vuole. Ti ammonisco specificamente di una sola cosa: nessuna speranza ti spinga a fare nelle mie faccende ciò che non faresti mai nelle tue, cioè di essere importuno. 19 Preferirei essere qualsiasi cosa piuttosto che importuno; quasi tutto sopporterei che mi fosse rinfacciato o da un amico o da un nemico, purché non fosse l'inganno o l'ambizione. 20 Del resto a chi dico questo? A uno che conosce, anche se non il volto, certamente il mio animo, i miei costumi e tutte le mie piccole faccende e speranze. 21 Sappi anche questo: se mi sarà per caso conferito un beneficio, presto, come credo, potrà essere conferito ad un altro; «io infatti già vengo meno» e sento che si avvicina il momento del mio dissolvermi. 22 Ahimé misero, che non posso dire quel che segue! Certo io, fratello, oltre la legge naturale della vita, che non è altro che una sorta di breve e sdrucchiolevole corsa verso la morte, mi vedo quasi con gli occhi di giorno in giorno rapire verso la fine e violentemente scemare e svanire come un'ombra anche al

17 «Aliud quicquam... cui cure aliquid sit adiunctum» classicizza con una perifrasi «beneficium curatum» della missiva (vd. apparato).

atque umbre in morem evanescere. ²³ De quo miror quidem, quia non sic vixisse videor ut id michi deberet accidere, Cristo autem teste non doleo, imo vero, si pro peccatis meis michi accidit, valde etiam gaudeo; ²⁴ ita enim et verbo et scripto dudum a Domino poposcisse me memini ut debitum meum in hac vita quantum michi possibile sit et in his membris exigat, antequam tempus veniat egestatis. Si quod sepe petii semel assequor, bene est. Vale.

14.

Ad eundem, de iisdem rebus expressius.

Te, amice, quem his oculis nunquam vidi, mirum dictu, novi melius quam multos eorum cum quibus plurimos annos egi. ² Cuius rei causa est in promptu; nempe oculos illos quibus magis cernimus in te altius

21 Ps., 101, 12 «dies mei sicut umbra declinaverunt»

²³ non sic... Cristo autem: non ita vixi, nisi fallor, ut id adhuc michi deberet accidere, sed Deo γ imo vero: et γ michi om. γ ²⁴ ita enim... egestatis: ita enim dudum me a Deo poposcisse bis in devotiuncula quadam memini his verbis: «Fiat michi thalamus meus purgatorium meum et lectulus meus lacrimarum conscius mearum, et in corpore meo doleam priusquam preceps corruam in tartara» (Ps. pen., 2, 17-18); et iterum: «Sit michi pars purgationis labor meus, quo hic per singulos dies exerceor; reliquum in hac vita et in his membris exige priusquam veniat tempus egestatis» (Ps. pen., 3, 8-9) γ bene est: bene habet γ Vale: Tu vive feliciter mei memor et vale. Arquade inter Colles Euganeos, in vigilia Pentecostes γ

Manca T e viene meno On a § 41 dopo «quod voles»

di là di quello che comporterebbe l'età. ²³ E di questo mi meraviglio perché non mi sembra di esser vissuto in modo tale che questo mi debba succedere, ma Cristo mi è testimone che non me ne dolgo, anzi in verità, se è per i miei peccati che mi accade, addirittura me ne rallegro molto; ²⁴ giacché mi ricordo di aver da tempo chiesto con parole e per scritto al Signore che esigesse il mio debito per quanto è a me possibile in questa vita e in queste membra, prima che venga il tempo della povertà. Se conseguirò una volta per tutte ciò che ho spesso domandato, bene. Ti saluto.

14.

Allo stesso, sugli stessi argomenti più chiaramente.

Ti conosco, amico, pur senza averti mai visto con questi occhi, meglio di molti di quelli con cui ho trascorso parecchi anni. ² La causa ne è evidente, cioè che ho fissato più profondamente in te quegli occhi